

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Công văn số 1265/BNV-ĐT ngày 28/3/2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị, cập nhật kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo bồi dưỡng đầy đủ các chuyên đề theo quy định, có liên hệ, vận dụng thực tiễn kinh nghiệm ở địa phương.

- Đảm bảo 100% đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động. Đại biểu tham gia HĐND ở hai cấp (cấp huyện, cấp xã) sẽ tham gia lớp bồi dưỡng ở cấp cao hơn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND cấp huyện;
- Đại biểu HĐND cấp xã.

2. Thời gian, địa điểm và tiến độ thực hiện

- Mỗi lớp bồi dưỡng thực hiện tối đa 03 (ba) ngày.
- Các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 thực hiện theo Văn bản số 4895/BNV-ĐT ngày 01/10/2021 của Bộ Nội vụ.

(Có Văn bản số 4895/BNV-ĐT ngày 01/10/2021 của Bộ Nội vụ gửi kèm theo)

- Các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 tổ chức tại Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên; thời gian hoàn thành trước ngày 31/5/2022.

- Các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 tổ chức tại trung tâm các huyện, thành phố, thị xã; thời gian hoàn thành trước ngày 31/6/2022.

3. Chương trình tài liệu bồi dưỡng

- Chương trình và tài liệu bồi dưỡng đối với đại biểu HĐND cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 do Bộ Nội vụ biên soạn, ban hành và cung cấp cho địa phương.

- Đối với chương trình và tài liệu bồi dưỡng của đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026, trên cơ sở chương trình và tài liệu bồi dưỡng do Bộ Nội vụ biên soạn, ban hành, giao cho Trường Chính trị tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ, các huyện, thành phố, thị xã căn cứ tình hình, đặc điểm của từng địa phương nghiên cứu bổ sung nội dung chuyên đề, đảm bảo phù hợp với đại biểu HĐND cấp huyện, đại biểu HĐND cấp xã và thực tiễn ở địa phương; thống nhất nội dung chương trình, tài liệu báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) để báo cáo Bộ Nội vụ trước khi ban hành và đưa vào thực hiện.

4. Kế hoạch bồi dưỡng cụ thể

a) Đối với đại biểu HĐND tỉnh

Căn cứ kế hoạch mở lớp và triệu tập của Bộ Nội vụ, Sở Nội vụ có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh báo cáo, xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh để tổ chức thực hiện.

b) Đối với đại biểu HĐND cấp huyện

- Trường Chính trị tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, các sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể mở lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện.

- Số lượng: 319 đại biểu.

- Thời gian: 03 ngày/lớp, hoàn thành trước ngày 31/5/2022.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trường Chính trị tỉnh.

- Địa điểm: Tại Trụ sở Trường Chính trị tỉnh.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách của Nhà nước.

c) Đối với đại biểu HĐND cấp xã

- UBND các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch cụ thể mở lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã thuộc địa phương mình.

- Số lượng: 3.971 đại biểu.

- Số lớp: UBND cấp huyện căn cứ vào số đại biểu HĐND cấp xã để bố trí cho phù hợp với đặc điểm tình hình và cơ sở vật chất phục vụ lớp học của từng địa phương.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian: 03 ngày/lớp, hoàn thành trước ngày 31/6/2022.

- Địa điểm: Do cấp huyện bố trí.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách của Nhà nước.

5. Chế độ, chính sách bồi dưỡng

- Chế độ, chính sách đối với các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 thực hiện theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên quy định một số mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thái Nguyên; Văn bản số 2839/BTC-HCSN ngày 19/3/2021 của Bộ Tài chính về việc kinh phí bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử đại biểu tham dự lớp bồi dưỡng sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên và nguồn kinh phí hợp pháp khác của cơ quan, đơn vị để hỗ trợ cho các nội dung chi theo quy định tại điểm c, khoản 3, Điều 4 tại Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Trường Chính trị tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định.

2. Sở Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện do Trường Chính trị tỉnh lập.

- Tổng hợp và trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí cho UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã theo quy định.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật.

3. Trường Chính trị tỉnh Thái Nguyên

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện theo nội dung của Kế hoạch này.

- Xây dựng dự toán kinh phí bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện gửi Sở Tài chính thẩm định và có trách nhiệm quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được giao đúng mục đích, thanh toán, quyết toán theo quy định hiện hành.

- Phối hợp biên soạn, bổ sung các chuyên đề bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã trên cơ sở tài liệu bồi dưỡng đại biểu HĐND của Bộ Nội vụ đảm bảo phù hợp với yêu cầu, đặc điểm tình hình và đối tượng là đại biểu HĐND cấp huyện.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) ngay sau khi hoàn thành các lớp bồi dưỡng để tổng hợp báo cáo Bộ Nội vụ.

4. Các sở, ban, ngành chức năng liên quan

- Phối hợp với Sở Nội vụ cử cán bộ, công chức, viên chức là đại biểu HĐND tỉnh tham dự lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 theo kế hoạch tổ chức của Bộ Nội vụ.

- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh phân công cán bộ, công chức có năng lực, trình độ, kinh nghiệm tham gia phổ biến, truyền đạt các chuyên đề liên quan đến ngành, lĩnh vực cho đại biểu HĐND cấp huyện.

- Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức là đại biểu HĐND tỉnh được cử đi bồi dưỡng theo quy định hiện hành.

5. UBND cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã theo nội dung của Kế hoạch này.

- Xây dựng dự toán kinh phí bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã theo quy định và báo cáo Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được giao đúng mục đích, thanh toán, quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

- Phối hợp biên soạn, bổ sung các chuyên đề bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 báo cáo Sở Nội vụ ngay sau khi hoàn thành các lớp bồi dưỡng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết. /

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, TH, NC.

Huyennt\Kehoach08.

CHỦ TỊCH

Trịnh Việt Hùng